Denke dir etwa nicht, es bestehe der rasselnden Säge
Scharfes Geräusch, aus eben so glatten und schlüpfrigen Stoffen,
Als das melodische Lied, das reg' durch die Saiten der Künstler
Mit dem belebenden Finger erweckt, und bildet dem Ohre.
Auch ganz anderer Theilchen Figur dringt ein in die Nase,
Von dem eklen Geruche der faulenden gährenden Aeser,
Als wann die Bühne nun frisch enthaucht den cilicischen Safran,
Und der Altar aufdampft panchäische Opfergerüche.
Auch die gefälligen Farben, an welchen das Auge sich weidet,
Halte mit jenen du nicht aus ähnlichen Stoffen bestehend,
Welche durchstechen das Aug' und gleichsam Thränen erzwingen,
Oder den grauen und schmutzigen auch, die häßlich dem Anblick.
Denn was den Sinnen behagt und den Augen schmeichelt, das alles
Ist ursprünglich begabt mit einer gefälligen Glätte;
Alles was widrig hingegen und rauh, und ihnen beschwerlich,
Findet sich immer bereits schon harsch und widrig im Grundstoff.

Aber es giebt der Körperchen auch, die weder für glatte,
Noch für krumme zu halten, an denen die Spitzen gebogen;
Sondern sie scheinen vielmehr vorragende Eckchen zu haben,
Minder zu stechen damit die Sinne, als solche zu kitzeln:
Unter diese gehört Weinrahm und saftiger Alant.

Endlich beweist auch noch das Gefühl, dafs brennendes Feuer,
Und der gefrorene Reif, gezahnt auf verschiedene Weise,
Auf verschiedene Art auch unsere Sinne verletzen.

Denn das Gefühl, das Gefühl, bei allen unsterblichen Göttern!

- 435 Corporis est sensus, vel quom res extera sese
 Insinuat, vel quom laedit, quae in corpore nata est,
 Aut iuvat egrediens genitaleis per Veneris res:
 Aut, ex obfensu quom turbant corpore in ipso
 Semina, confundunt inter se concita sensum:
- 440 Ut, si forte manu quam vis iam corporis ipse
 Tute tibi partem ferias, atque experiare.
 Quapropter longe formas distare necesse est
 Principiis; varios quae possint edere sensus.
- Denique, quae nobis durata ac spissa videntur,
- 445 Haec magis hamatis inter sese esse necesse est,
 Et quasi ramosis alte compacta teneri.
 In quo iam genere in primis adamantina saxa
 Prima acie constant, ictus contemnere sueta;
 Et validei silices, ac duri robora ferri,
- 450 Aeraque, quae claustris restantia vociferantur.
 Illa quidem debent ex laevibus atque rotundis
 Esse magis, fluido quae corpore liquida constant;
 Namque papaveris haustus item est facilis quod aquarum:
 Nec retinentur enim inter se glomeramina quaeque,
- 455 Et procursus item proclive volubilis exstat.
 Omnia postremo, quae puncto tempore cernis
 Diffugere, ut fumum, nebulas, flammisque, necesse est,
 Si minus omnia sunt e laevibus atque rotundis,
 At non esse tamen perplexis indupedita;
- 460 Pungere utei possint corpus, penetrareque saxa: